
 
 
 
 

 
 
 

ВІКТОР  МИКОЛАЙОВИЧ 
ШЕВЧЕНКО 

 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

4 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  С
ер

ія
 п

ок
аж

чи
ків

 п
ра

ць
 н

ау
ко

вц
ів

 Ч
Д

ІЕ
У 

Чернігівський державний інститут  
економіки і управління 

 
НАУКОВА БІБЛІОТЕКА  

 
 
 
 

ШЕВЧЕНКО  
Віктор  

Миколайович 
 

(до 60-річчя з дня народження) 

 
 

БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
НАУКОВИХ ПРАЦЬ 

 
 
 
 
 
 
 

Чернігів, 2012 
 

 



УДК  016 
ББК  91.9:65 
         Ш 37 
 
 

Рекомендовано до друку методичною радою Наукової бібліотеки 
Чернігівського державного інституту економіки і управління.  

Протокол № 7 від 20.09.2012 р. 
 
 
Рецензент: Бєлінська В.М., директор Наукової бібліотеки 

Чернігівського державного інституту економіки і управління 
 

 
 
Шевченко Віктор Миколайович:  

Біобібліографічний покажчик наукових праць / [укл.: Т.А. Сіденко, 
О.Д. Кудрявцева]. - Чернігів: Наукова бібліотека ЧДІЕУ, 2012. –   
38 с. 

 
 
Біобібліографічний покажчик присвячений науковій діяльності 

Віктора Миколайовича Шевченка як наукового співробітника інституту. 
До покажчика увійшли монографії, збірки статей, матеріали 
конференцій, автореферати дисертацій, статті з журналів, підручники і 
навчальні посібники. 

Добір матеріалу завершено 19.09.2012 р. Опис здійснено мовою 
оригіналу відповідно до ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 «Бібліографічний запис. 
Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила складання». Слова і 
словосполучення скорочені відповідно до ДСТУ 3582–97 «Скорочення 
слів в українській мові у бібліографічному описі», ГОСТ 7.12–93 
«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке. 
Общие требования и правила» и ГОСТ 7.11–2004 (ИСО 832:1994) 
«Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на 
иностранных европейских языках». 

 
 
 
 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

5 

ПЕРЕДМОВА 
 

Біобібліографічний покажчик складено відділом інформаційно-
бібліографічної роботи наукової бібліотеки ЧДІЕУ і видано з нагоди    
60-річчя від дня народження Шевченка Віктора Миколайовича – 
доктора історичних наук, професора Чернігівського державного 
інституту економіки і управління. 

До покажчика увійшли дані біографічного характеру, 
бібліографічні відомості про монографії, підручники, навчально-
методичні посібники, тези доповідей на науково-практичних 
конференціях і семінарах, статті в періодичних виданнях. 

У покажчику дотримано хронологічний характер розміщення 
опублікованих праць у прямій послідовності, в межах кожного року - за 
абеткою публікацій. Добір матеріалу здійснено на основі картотеки 
«Праці викладачів ЧДІЕУ» та електронної БД наукової бібліотеки 
ЧДІЕУ. Покажчик містить довідковий апарат - іменний покажчик 
співавторів, алфавітний покажчик наукових праць. Неповний характер 
деяких бібліографічних описів (не вказані сторінки і т. п.) пов'язаний з 
неможливістю перегляду видань «de visu». 

Видання розраховано на науковців, викладачів, студентів, 
працівників бібліотек та архівів. 

 
Біобібліографічний покажчик продовжує серію покажчиків 

праць науковців ЧДІЕУ. 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

6 

БІОГРАФІЯ 
 

Віктор Миколайович Шевченко – відомий в Україні історик та 
краєзнавець Чернігівщини, визнаний фахівець аграрних проблем історії 
України, член національної спілки краєзнавців, доктор історичних наук, 
професор кафедри українознавства Чернігівського державного 
інституту економіки і управління. Основними напрямами його наукових 
досліджень є: історія українського земельного ринку другої половини ІХ 
– початку ХХ ст., історія скасування кріпосного права в Україні та Росії, 
проблеми аграрної та соціально-економічної історії України. 

Народився 13 жовтня 1952 року в м. Ніжині на Чернігівщині у 
родині службовців. Великий вплив на вибір майбутньої професії 
Віктора Миколайовича мав його дід Василь Дмитрович Шевченко, к.і.н., 
доцент, який багато років очолював кафедру Ніжинського педагогічного 
інституту імені М. Гоголя та був автором численних, в тому числі 
краєзнавчих, публікацій. Тому після закінчення Ніжинської школи № 1 у 
1971 році Шевченко В.М. вступає до Ніжинського педагогічного 
інституту імені М. Гоголя (нині Ніжинський державний університет імені 
М. Гоголя) на історичний факультет. На третьому курсі був 
переведений до Чернігівського педагогічного інституту імені                
Т.Г. Шевченка (нині Чернігівський національний педагогічний універ-
ситет імені Т.Г. Шевченка), де брав активну участь у роботі історико-
краєзнавчого гуртка. 

Трудову діяльність розпочав на посаді вчителя історії 
Лустовської 8-річної школи Ніжинського району, потім, з 1976 року, 
працював вихователем ПТУ № 13 м. Ніжина, з 1977 по 1979 роки 
служив у лавах радянської армії, з 1979 по 1981 роки продовжив 
педагогічну роботу асистентом кафедри історії та філософії 
Ніжинського педагогічного інституту, в 1982-1985 роках – асистентом та 
викладачем у Мелітопольському педагогічному інституті. 

У 1982 році успішно закінчив аспірантуру без відриву від 
виробництва при Інституті історії Академії наук УРСР та захистив 
кандидатську дисертацію на тему: «Становище селянства Ліво-
бережної України та його революційна боротьба напередодні першої 
Російської революції (1900-1904)». 

З 1985 року працює на посадах старшого викладача кафедри 
історії СРСР та УРСР, а з 1990 року - доцента кафедри історії та 
археології Чернігівського педагогічного інституту імені Т.Г. Шевченка, 
де активно займається науковою діяльністю та друкує результати 
наукових досліджень у відомих наукових виданнях. З 1992 по 1999 роки 
обіймає посаду завідувача кафедри історії України названого вищого 
навчального закладу.  



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

7 

З 1999 року і дотепер Шевченко В.М. працює в Чернігівському 
державному інституті економіки і управління: спочатку на кафедрі 
гуманітарних дисциплін, з 2003 року - на кафедрі українознавства на 
посаді доцента, а з 2010 року – на посаді професора. Навчальну та 
навчально-методичну роботу виконує на високому теоретичному та 
професійному рівні.  

Педагогічну роботу успішно поєднує з науковою - у 2011 році 
Віктор Миколайович захищає докторську дисертацію на тему: 
«Земельний ринок України 60-х рр. ХІХ – на початку ХХ століття» у 
спеціалізованій Вченій раді при Інституті історії України НАН України та 
отримує науковий ступінь доктора історичних наук. 

На належному рівні готує науково-педагогічні кадри: під 
керівництвом Шевченка В.М. захищено 2 кандидатські дисертації зі 
спеціальності «Історія України». Регулярно виступає як опонент при 
захисті дисертацій, як рецензент авторефератів. 

З 1997 року Шевченко В.М. є незмінним членом редакційної ради 
Всеукраїнського наукового журналу «Сіверянський літопис», де 
постійно публікує результати своїх досліджень. 

Науковий доробок вченого налічує більше 137 праць, чільне 
місце в якому посідають історико-краєзнавчі студії, присвячені 
діяльності Чернігівського губернського земства та найвидатнішим його 
діячам: І.І. Петрункевичу, О.О. Русову, І.Л. Шрагу. З 1997 року в 
журналі «Сіверянський літопис» опублікував невідомі та маловідомі 
сторінки біографій видатних земляків: актриси М. Заньковецької, 
мандрівника і вченого Ю. Лисянського, В. Кукольника – першого 
директора гімназії вищих наук у м. Ніжині та ін. 

На яких би посадах не працював Віктор Миколайович - 
починаючи від викладача і закінчуючи професором – завжди 
користувався заслуженою повагою і авторитетом серед колег і 
студентів, тому що він не тільки видатний вчений, 
висококваліфікований педагог, а й скромна, порядна людина. 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

8 

ХРОНОЛОГІЧНИЙ СПИСОК НАУКОВИХ ПРАЦЬ 
 

1980 
 
1. Виступ селян с. Володькова Дівиця на Чернігівщині у 1904 р. 
[Текст] / В.М. Шевченко //Український історичний журнал. - 1980. -        
№ 3. - С. 116-117. 
 

1981 
 
2. Методические рекомендации по изучению материалов ХХVІ 
съезда КПСС в курсе истории партии [Текст] / В.Н. Шевченко,       
В.Й. Томек, О.М. Шуман, І.П. Костенко. - Нежин, 1981. - 43 с. 
 
3. Селянська реформа і питання економічного розвитку 
Лівобережної України в кінці ХІХ – на початку ХХ ст. [Текст] /        
В.М. Шевченко // Український історичний журнал. - 1981. - № 11. -        
С. 61-66. 
 

1982 
 
4. Становище селянства Лівобережної України в кінці ХІХ - на 
початку ХХ ст. [Текст] / В.М. Шевченко // Український історичний 
журнал. - 1982. - № 9. - С. 71-78. 
 

1983 
 
5. Планы семинарских занятий и методические советы по истории 
КПСС [Текст] / [В.Н. Шевченко, В.М. Борисова, О.С. Шуляк,                
В.Н. Кондрашова и. др.]. - Мелитополь, 1983. - 98 с. 
 
6. Положение крестьянства Левобережной Украины и его  
революционная борьба накануне Первой российской революции 
(1900-1904) [Текст]: автореф. дисс. на соискание научн. степени канд. 
ист. наук: спец. 07.00.01 / В.Н. Шевченко. - К., 1983. - 24 с. 
 
7. Селянський рух на Лівобережній Україні у 1900-1904 рр. [Текст] / 
В.М. Шевченко. // Український  історичний журнал. - 1983. - № 2. -        
С. 54-60. 

 
 
 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

9 

1984 
 
8. Комплексный план коммунистического воспитания студентов 
на весь период обучения [Текст] / [В.Н. Шевченко, И.Н. Тоцкий,      
О.С. Шуляк, Г.Н. Курилко и др.]. - Мелитополь, 1984. - 74 с. 
 

1985 
 
9. Нові дані з історії селянського руху на Чернігівщині на початку 
ХХ ст. [Текст] / В.М. Шевченко // Перша Чернігівська обласна наукова 
конференція з історичного краєзнавства: тези доповідей. - Чернігів, 
1985. - С. 70-71. 
 
10. Разоблачение преступной деятельности украинских 
буржуазных националистов в годы Великой Отечественной 
войны и задачи идейно-политического воспитания студенческой 
молодежи [Текст] / В.Н. Шевченко // Подвиг советского народа в 
Великой Отечественной войне и воспитание студенческой молодежи: 
сборник. - Запорожье, 1985. - С. 66-68. 
 

1986 
 
11. Отражение классовой борьбы крестьянства Черниговской 
губернии и ее предпосылки в конце ХІХ – начале ХХ ст. в 
экспозиции Черниговского исторического музея [Текст] /             
В.Н. Шевченко // Тезисы Черниговской научно-методической конф., 
посвященной 90-летию Черниговского исторического музея. - 
Чернигов, 1986. - С. 37-38. 
 

1987 
 
12. Документы Полтавского облгосархива о социально-правовом 
положении крестьянства в конце ХІХ – начале ХХ ст. [Текст] /      
В.Н. Шевченко // І Всесоюзн. научн. конф. по историческому 
краеведению: тезы докл. - К., 1987. - С. 270. 
 
13. Поділля в період капіталізму [Текст] / В.М. Шевченко // VІІ 
Подільська історико-краєзнавча конф. – Кам’янець-Подільський, 1987. - 
С. 16-17. 

 
 
 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

10 

1988 
 
14. Классовая борьба в Елисаветградской деревне накануне 
первой российской революции [Текст] / В.Н. Шевченко // Первая 
Правобережная научн. конф. по историческому краеведению. - 
Кировоград, 1988. - С. 65-67.  
 
15. Крестьянское движение на Брянщине в начале ХХ века [Текст] / 
В.Н. Шевченко // Тезисы докладов межвуз. историко-краевед. конф. - 
Брянск, 1988. - С. 50-51. 
 
16. Селянський рух на Чернігівщині у 1902 р. [Текст] / В.М. Шевченко // 
Друга Чернігівська обласна конф. з історичного краєзнавства: тези 
доповідей. - Чернігів;  Ніжин, 1988. - Вип. 2. - С. 76-78. 
 

1989 
 
17. Интернациональный характер деятельности гомельских 
социал-демократических организаций накануне первой 
российской революции [Текст] / В.Н. Шевченко // І Гомельская 
областн. научн. конф. по историческому краеведению. - Гомель, 1989. - 
С. 69-71. 
 
18. О революционном крестьянском кружке в деревне Юнаковке 
Харьковской губернии в 1902-1903 гг. [Текст] / В.Н. Шевченко //          
ІІ Всесоюзн. конф. по историческому краеведению: тезисы докл. и 
сообщений. - Пенза, 1989. - С. 185-186. 
 
19. Про соціальні наслідки грабіжницького характеру реформи 
1861 року: (На  матеріалах України) [Текст] / В.М. Шевченко //            
ІV Респ. наук. конф. з історичного краєнавства: тези доп. і повідом. - К., 
1989. - С. 284 -295. 
 
20. Социально-экономические предпосылки массового крестьян-
ского движения в Новгород-Северском уезде в начале ХХ века 
[Текст] / В.Н. Шевченко // Новгород-Северскому - 1000 лет: тезисы 
докл. обл. научн.-практ. конф. - Новгород-Северский, 1989. - С. 91- 93. 

 
1990 

 
21. Безуглівський виступ селян 1910 року [Текст] / В.М. Шевченко // 
Чернігівщина: енцикл. довідн. - К., 1990. - С. 55. 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

11 

22. Виїзне розширене засідання Наукової ради з історичних наук 
АН УРСР, присвячене 45-річчю визволення України [Текст] /        
В.М. Шевченко, Н.М. Руденко // Український  історичний журнал. -   
1990. - №2. - С. 150-152. 
 
23. Влияние новых форм внеаудиторной работы на морально-
эстетическое воспитание будущего учителя истории [Текст] /     
В.Н. Шевченко // Нравственно-эстетическое воспитание молодежи 
средствами искусства. - Чернигов, 1990. - Ч. 1. - С. 66-67. 
 
24. Володьково-дівицький селянський виступ 1904 р. [Текст] /    
В.М. Шевченко // Чернігівщина: енцикл. довідник. - К., 1990. - С. 139-140. 
 
25. До історії селянського руху на Сосниччині на початку ХХ ст. 
[Текст] / В.М. Шевченко // Минуле Сосниці та її околиць. - Чернігів, 
1990. - С. 76-78. 
 
26. Жуклянські виступи селян 1900-1901 рр. [Текст] / В.М. Шевченко // 
Чернігівщина: енцикл. довідник. - К., 1990. - С. 257. 
 
27. Крестьянские волнения в Сумском уезде в начале ХХ века 
[Текст] / В.Н. Шевченко, Г.В. Долган // Тезисы докладов и сообщений    
І Сумской област. историко-краеведческой конф. - Сумы, 1990. - С. 74-75. 
 
28. Кропивненське заворушення селян 1906 р. [Текст] /                  
В.М. Шевченко // Чернігівщина: енцикл. довідник. - К., 1990. - С. 373-374. 
 
29. Селянський рух на Поділлі в роки Першої світової війни (1914 -
лют.1917 рр.): стан розробки і перспективи дослідження [Текст] / 
В.М. Шевченко // VІІІ Подільська історико-краєзнавча конф. Секція 
дожовтневої історії: тези доповідей. – Кам’янець-Подільський, 1990. - 
С. 6-7. 
 

1991 
 
30. Вплив черезсмужжя на соціально-економічний розвиток 
Чернігівської губернії в пореформенний період [Текст] /               
В.М. Шевченко // Проблеми історичного і географічного краєзнавства 
Чернігівщини. - Чернігів, 1991. - С. 22-24.  
 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

12 

31. До питання про мобілізацію земельної власності напередодні 
Жовтневої революції в Росії [Текст] / В.М. Шевченко // Питання 
вітчизняної та зарубіжної історії. - Чернігів, 1991. - С. 29-31. 
 
32. З досвіду методики викладання історії України на неісторичних 
факультетах [Текст] / В.М. Шевченко // Проблеми викладання історії 
України в технічному вузі. - К., 1991. - С. 291-292. 
 
33. Мобілізація земельної власності на Поділлі 1906-1914 рр. 
[Текст] / В.М. Шевченко // Розвиток історичного краєзнавства в 
контексті національного і культурного відродження України: тези доп. і 
повід. V Всеукр. конф. - К.: Кам’янець-Подільський, 1991. - С. 538-539. 
 
34. Нові документи з історії селянського руху на Чернігівщині на 
початку ХХ ст. [Текст] / В.М. Шевченко // Питання вітчизняної та 
зарубіжної історії. - Чернігів, 1991.- С. 61-68. 
 

1992 
 
35. Малоизученные формы классовой борьбы крестьянства 
Украины в годы Первой мировой войны [Текст] / В.Н. Шевченко // 
Крестьянское хозяйство: история и современность. Ч. 2. - Вологда, 1992. – 
С. 19-20. 
 
36. Проблема куркульства потребує дальшого вивчення [Текст] / 
В.М. Шевченко // Тези доповідей міжвузівської науково-практичної 
конференції. Ч. 3. - Чернігів, 1992. - С. 130-131. 
 

1993 
 
37. До походження поняття «куркуль» [Текст] / В.М. Шевченко //       
VI Всеукр. наук. конф. з історичного краєзнавства. - Луцьк, 1993. -        
С. 155-156. 
 
38. Землеволодіння і землекористування селян Чернігівської 
губернії у другій половині ХІХ ст. [Текст] / В.М. Шевченко // Проблеми 
історичного і географічного краєзнавства Чернігівщини. - Чернігів, 1993. – 
Вип. 2. - С. 45-50. 
 

 
 
 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

13 

1994 
 
39. З історії статистико-етнографічних досліджень О. Русова на 
Ніжинщині [Текст] / В.М. Шевченко // Література та культура Полісся. - 
Ніжин, 1994. - Вип.4. - С. 26-29. 

 
1995 

 
40. До історії діяльності РУП на Чернігівщині [Текст] /                   
В.М. Шевченко, Т.П. Демченко // Сіверянський літопис. - 1995. - № 6. - 
С. 3-7. 
 
41. Олександр Русов і Чернігівщина [Текст] / В.М. Шевченко // 
Сіверянський літопис. - 1995. - № 2. - С. 50-54. 
 

1996 
 
42. До питання про селянські виступи на Чернігівщині в період 
Першої світової війни (лют. 1914 - лют. 1917 рр.) [Текст] /              
В.М. Шевченко, М.М. Коропатник // Людина, суспільство, культура: 
Історія та сучасність. - Чернігів, 1996. - С. 65-67. 
 
43. З історії розвитку земської медицини на Україні у ХІХ ст.    
[Текст] / В.М. Шевченко // Відродження української державності: 
проблеми історії та культури: матеріали міжнар. наук. конф. Ч. 1. - 
Одеса, 1996. - С. 198-200. 
 
44. Місце  куркульства в процесі розвитку товарно-грошових 
відносин в Україні у ХІХ- на початку ХХ ст. [Текст] / В.М. Шевченко // 
Людина, суспільство, культура: історія та сучасність. - Чернігів, 1996. - 
С. 63-65. 
 
45. Ювілей, який мав великий резонанс у Чернігові: [25-річчя 
громадської діяльності І. Л. Шрага] [Текст] / В.М. Шевченко,            
Т.П. Демченко // Літературний Чернігів. - 1996. - № 8. - С. 52-66. 
 
46. Яворницький Д. І. Село Красилівка (Козелецького повіту) 
[Текст] / Підгот. до друку і передм. О.Б. Коваленка, В.М. Шевченка // 
Сіверянський літопис. - 1996. - № 5. - С. 114-116. 
 

 
 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

14 

1997 
 
47. М. Заньковецька: тернистий шлях до зірок [Текст] /                  
В.М. Шевченко // Жінки Чернігівщини: історія і сучасність: матеріали 
обл. наук.-практ. конф. - Чернігів, 1997. - С. 103-105. 
 
48. Д. І. Яворницький [1855-1940] і Чернігівщина [Текст] /                
В.М. Шевченко, С. Купянська // Література та культура Полісся. - Ніжин, 
1997. - Вип. 8. - С. 65-68. 
 
49. І. Л. Шраг: документи і матеріали [Текст] / упор.: В.М. Шевченко 
(старший упор.), Т.П. Демченко, В.І. Онищенко. – Чернігів: Деснянська 
правда, 1997. – 166 с. 
 
50. Кругосвітня подорож українського мореплавця Юрія Лисян-
ського [Текст] / В.М. Шевченко // Літературний Чернігів. – 1997. - № 11. –   
С. 101-106. 
 
51. Реформа 1861 року на Чернігівщині у спогадах С. Русової /       
В.М. Шевченко // С. Русова – видатний педагог, державний, 
громадський діяч: матеріали Всеукр. пед. читань. Кн. 1. / М-во освіти 
України, АПН України, Ін-т педагогіки АПН України, НДПІ ім. М. Гоголя, 
Чернігів. обл. ін-т підвищення кваліфікації та перепідготовки 
працівників освіти; [відп. ред. Є.І. Коваленко]. – Чернігів, 1996. –           
С. 57-58. 
 
52. РУП і селянське повстання 1902 року на Лівобережній Україні 
[Текст] / В.М. Шевченко // Історія та культура Лівобережної України. – 
К., Ніжин, 1997. – С. 144-148. 
 
53. Юрій Лисянський – український мореплавець і мандрівник 
[Текст] / В.М. Шевченко // З історії вітчизняного туризму: зб. наук. 
статей. – К., 1997. - С. 7-17. 
 

1998 
 
54. До історії міського самоуправління Чернігова [Текст] /            
В.М. Шевченко, С. Кулінська // Літературний Чернігів. – 1998. – № 12. – 
С. 98-104. 
 
55. До питання про кількісну характеристику селянського руху в 
Україні періоду першої світової війни (липень 1914 - лютий        



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

15 

1917 рр.) [Текст] / В.М. Шевченко // Перша світова війна і слов’янські 
народи: матеріали міжнар. наук. конф., 14-15 травня 1998 р. - К., 1998. –  
С. 61-66. 
 
56. І. Петрункевич – український громадсько-політичний діяч кінця 
ХІХ – початку ХХ ст. [Текст] / В.М. Шевченко, І.М Акименко // 350 – 
річчя Української держави Б. Хмельницького: матеріали міжнар. наук. 
конф., 15-16 грудня 1998 р. – К., 1998. – С. 120-124. 
 
57. Методичні аспекти вивчення теми «Україна в роки першої 
світової війни» у вузівському лекційному курсі історії України /            
В.М. Шевченко, Т.О. Завада // Перша світова війна і слов'янські 
народи: матеріали міжнар. наук. конф., 14-15 травня 1998 р. – Київ, 
1998. - С. 155-161. 
 
58. Про достовірність статистичних даних земельного перепису 
1905 року [Текст] / В.М. Шевченко // Україна і Росія у панорамі століть. – 
Чернігів, 1998. – С. 213-218. 
 

1999 
 
59. І.І. Петрункевич і аграрне питання на рубежі ХІХ – ХХ ст. [Текст] / 
В.М. Шевченко // Україна на порозі ХХІ століття. Актуальні питання 
історії. – К., 1999. – С. 119-123. 
 
60. Марія Заньковецька і Чернігівщина (шляхами туристичного 
маршруту) [Текст] / В.М. Шевченко, В.Є. Мандрика // Туристично-
краєзнавчі дослідження. – К., 1999. – Вип. 2. – С. 579-595. 
 
61. Проблема біженців на Чернігівщині в роки Першої світової 
війни [Текст] / В.М. Шевченко // Проблеми історичного і географічного 
краєзнавства Чернігівщини. – Чернігів, 1999. – Вип. 4. – С. 54-57. 
 

2000 
 
62. Висвітлення селянського руху на Поділлі у дослідженнях         
М. Н. Лещенка [Текст] / В.М. Шевченко, О.В. Герасименко // Матеріали 
Х Подільської історико-краєзнавчої конф. – Кам’янець–Подільський, 
2000. – С. 283-287.  
 
63. «Сенатські об’яви» – важливе джерело вивчення земельних 
відносин в Україні другої половини ХІХ – початку ХХ ст. [Текст] / 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

16 

В.М. Шевченко // Наукові записки Київського педагогічного університету 
імені М.П. Драгоманова. – Т. ХХХVI. – К., 2000. – С. 106-113. 
 
64. Чернігівські стежки Марії Заньковецької [Текст] / В.М. Шевченко // 
Літературний Чернігів. – 2000. – № 15. – С. 108-117. 
 

2001 
 
65. Скасування кріпосного права у 1861 році: роздуми над 
проблемою [Текст] / В.М. Шевченко // Актуальні проблеми вітчизняної і 
всесвітньої історії: матеріали І Всеукр. наук. конф. – Луганськ, 2001. – 
С. 77-79. 
66. Деякі думки з приводу реформи 1861 року [Текст] /                  
В.М. Шевченко // Український селянин. – 2001. – Вип. 2. – С. 108-112. 
 
67. Деякі уточнення до біографії Марії Заньковецької [Текст] /      
В.М. Шевченко, І.А. Панін // Сіверянський літопис. – 2001. – № 6. –       
С. 50–55. 
 
68. Реформа 1861 року: незавершеність чи досягнення мети? 
[Текст] / В.М. Шевченко // Український селянин. – 2001. – Вип. 3. –        
С. 127-131. 
 
69. Селянське повстання 1902 року: погляд через століття [Текст] / 
В.М. Шевченко // Література та культура Полісся. – Ніжин, 2001. – Вип. 
17. – С. 107–113. 
 
70. Трагічна доля українського «куркульства» [Текст] /                   
В.М. Шевченко // Українська історична наука на порозі ХХІ століття. – 
Чернівці, 2001. – Т. 1. – С. 297- 303. 
 

2002 
 
71. В.Г. Кукольник – перший директор гімназії вищих наук у Ніжині 
[Текст] / В.М. Шевченко // Сіверянський літопис. – 2002. – № 2. – С. 22–
26. 
 
72. З життєпису О. Русова: у Київській «Громаді» [Текст] /                
В. Шевченко, О. Рахно // Сіверянський літопис. – 2002. – № 6. – С. 75-
79. 
 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

17 

73. З літопису життя Олександра Русова: становлення [Текст] /     
В.М. Шевченко, О. Рахно // Сіверянський літопис. – 2002. – № 3. –        
С. 90– 94. 
 
74. Загальна характеристика мобілізації приватної земельної 
власності на Півдні України (1906-1914 рр.) [Текст] / В.М. Шевченко // 
Вісник Дніпропетровського університету: Історія та археологія. – 2002. – 
Вип. 10. – С. 60-65. 
 
75. Земля та її господарі: загадки історії (До питання про 
мобілізацію земельної власності в Україні у 1861-1917 роках) 
[Текст] / В.М. Шевченко // Література та культура Полісся. – Ніжин, 
2002. – Вип. 20. – С. 128– 135. 
 
76. Кому належала земля у 1917 році: до постановки проблеми 
[Текст] / В.М. Шевченко // Історична наука: проблеми розвитку: 
матеріали Міжнар. конф. «Давня та нова історія України». – Луганськ: 
СНУ ім. В. Даля, 2002. – С. 126–130. 
 
77. Мобілізація колективної земельної власності на Півдні України 
у 1905-1914 рр. [Текст] / В.М. Шевченко // Питання аграрної історії 
України та Росії: матеріали четвертих наук. читань, присвячених 
пам’яті Д.П. Пойди. – Дніпропетровськ, 2002. – С. 119– 126. 
 

2003 
 
78. Із життєпису О. Русова: з глибокою шаною до Кобзаря [Текст] /        
В. Шевченко, О. Рахно // Сіверянський літопис. – 2003. – № 1. – С. 110-
117. 
 
79. Приватна власність на землю в межах Лівобережної України 
1906-1914 рр. (за результатами попередніх досліджень) [Текст] / 
В.М. Шевченко // Український селянин: зб. наук. праць. – 2003. – Вип. 7. – 
С. 99–101. 

 
2004 

 
80. Століття повстання селян у селі Володькова Дівиця на 
Чернігівщині 1904 року / В. М. Шевченко, О.В. Герасименко. - Чернігів, 
2004. - 68 с. 
 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

18 

81. Еволюція приватної земельної власності на Правобережній 
Україні у 1906 – 1914 рр. (за результатами поточних досліджень) 
[Текст] / В.М. Шевченко // Український селянин: зб. наук. праць; [за ред. 
С.В. Кульчицького, А.Г. Морозова]. – Черкаси: ЧДУ ім. Б. Хмельниць-
кого, 2004. – Вип. 8. (Спец.: Матеріали V Всеукр. симпозіуму з проблем 
аграрної історії). – С. 191– 194. 
 
82. К вопросу о социально-правовом положении крестьянства в 
конце ХІХ – начале ХХ века (на примере Левобережной Украины) 
[Текст] / В.Н. Шевченко // Историко-правовые и социально-
экономические аспекты развития общества: сб. материалов межвуз. 
научн.-практ. конф. – Чернигов: ЧГИЭУ, 2004. – Вып. 2. – С. 45– 47. 
 
83. Личный состав Нежинского окружного суда в к. ХIХ – нач. ХХ в. 
(попытка социального анализа) [Текст] / В.Н. Шевченко // Историко-
правовые и социально-экономические аспекты развития общества: сб. 
материалов межвуз. научн.–практ. конф. - Чернигов: ЧГИЭУ, 2004. – 
Вып. 3. - С. 82- 84. 
 

2005 
 
84. Земські окладні книги – важливе джерело вивчення стану 
земельної власності на Сумщині в роки Першої світової війни 
[Текст] / В.М. Шевченко // Матеріали VI Сумської наук. історико-
краєзнавчої конф. – Суми: СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2005. – С. 145– 
147. 
 
85. Історія України (у схемах і таблицях) [Текст]: додатковий 
матеріал для вивчення курсу для студентів всіх спеціальностей /      
В.М. Шевченко, А.І. Мельник; [укл. В.М. Шевченко]. – Чернігів: ЧДІЕУ, 
2005. – 120 с. 
 
86. Історія України у схемах і таблицях [Текст]: навчальний посібник / 
О.П. Реєнт, В.М. Шевченко. – К.: Інститут історії України НАН України, 
2005. – 162 с. 
 
87. Кто и как освобождал крестьян Черниговской губернии от 
крепостной зависимости [Текст] / В.Н. Шевченко // Историко-
правовые и социально-экономические аспекты развития общества: сб. 
материалов межвуз. научн.-практ. конф. – Чернигов: ЧГИЭУ, 2005. - 
Вып. ІV. - С. 71-75. 
 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

19 

88. Попередні підсумки вивчення мобілізації земельної власності 
на Півдні України за 1906 – 1914 рр. [Текст] / В.М. Шевченко // 
Український селянин: зб. наук. праць; [за ред. С.В. Кульчицького,       
А.Г. Морозова]. – Черкаси: ЧДУ ім. Б. Хмельницького, 2005. – Вип.9. – 
С.138-143. 
 
89. Проблеми розвитку та організації екологічного туризму [Текст]: 
методичні рекомендації для керівників гуртків еколого-натуралістичної 
роботи позашкільних навчальних закладів / В.М. Шевченко, І.А. Панін, 
Ж.Ф. Хлопіна. – Чернігів, 2005. – С. 16– 23. 
 
90. Рух земельної власності на Чернігівщині у другій половині 70-х 
на початку 80-х років ХІХ ст. (за нотаріальними даними 
Ніжинського окружного суду) [Текст] / В.М. Шевченко // Література та 
культура Полісся. Вип. 29: Регіональна історія та культура в україн-
ському і східноєвропейському контексті; [відп. ред. і упор. Г.В. Самойленко]. – 
Ніжин: НДУ ім. М. Гоголя, 2005. – С. 94-102. 

 
2006 

 
91. До характеристики категорії земельних власників України          
ІІ пол. ХІХ ст. – поч. ХХ ст.: Дворянство [Текст] / В.М. Шевченко // 
Український селянин: зб. наук. праць; [за ред. С.В. Кульчицького,       
А.Г. Морозова]. – Черкаси, 2006. - Вип. 10. - С. 246-249. 
 
92. З історії формування фондів фундаментальної бібліотеки 
Ніжинського державного університету ім. М. В. Гоголя (дорадянський 
період) [Текст] / В.М. Шевченко, О. В. Герасименко; [відп. ред. і упор.       
Г.В. Самойленко] // Література та культура Полісся. – Ніжин, 2006. – 
Вип. 32. – С. 153-156. 
 
93. Земля та її господарі на Чернігівщині у другій половині ХІХ – на 
початку ХХ ст. [Текст] / В.М. Шевченко // Література та культура 
Полісся. – Ніжин, 2006. – Вип. 33. - С. 98–106. 
 
94. «Материалы по статистике движения землевладения в 
России» як джерело вивчення еволюції поземельних відносин в 
Україні другої половини ХІХ – початку ХХ ст. [Текст] / В.М. Шевченко // 
Український історичний журнал. – 2006. – № 6. – С. 203-212. 
 
95. Організаційно-педагогічні напрямки діяльності сучасного 
позашкільного закладу [Текст]: методичні рекомендації /                



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

20 

В.М. Шевченко, І.А. Панін, Ж.Ф. Хлопіна, В.Г. Бугай. – Чернігів, 2006. – 
22 с. 
 
96. Стан народної освіти в Лівобережній Україні (кінець ХІХ – 
початок ХХ) [Текст] / В.М. Шевченко // Сіверянський літопис. – 2006. – 
№ 2. – С. 70-75. 
 
97. Туризм, як форма патріотичного, професійного та екологічного 
виховання студентської молоді (на прикладі вузів міста 
Чернігова) [Текст] / В. Шевченко, І. Панін, Л. Ясновська // Формування 
національних та загальнолюдських цінностей на заняттях історії та 
суспільних дисциплін: зб. статей. – Ніжин, 2006. – С. 143-147. 
 
98. Чернігівщина в системі українського земельного ринку другої 
половини ХІХ – ХХ ст. [Текст] / В.М. Шевченко // Сіверянський літопис. 
– 2006. – № 4. – С. 111–119. 
 
99. Шлях до Сан-Франциско, або як і чому Україна стала членом 
ООН [Текст] / В.М. Шевченко // Літературний Чернігів. – 2006. – № 1 (33). –   
С. 86 – 92. 
 

2007 
 
100. Купівля-продаж землі в Наддніпрянщині у період розкладу і 
кризи феодально-кріпосницького ладу [Текст] / В.М. Шевченко // 
Гуржіївські історичні читання: зб. наук. праць. – Черкаси, 2007. –          
С. 209–215. 
 
101. Купівля-продаж землі з публічного торгу за повідомленнями 
судових приставів окружних судів України у 1915 році [Текст] /    
В.М. Шевченко // Література та культура Полісся. – Ніжин, 2007. – Вип. 40. – 
С. 134–146. 
 
102. Обезземелення селянства в ході скасування кріпосного права 
у 1861 році: міфи та реалії [Текст] / В.М. Шевченко // Сіверянський 
літопис. – 2007. – № 5. – С. 95–102. 
 
103. Проблема ринкових аграрних відносин в Україні ІІ пол. ХІХ – 
поч. ХХ ст. в історіографії [Текст] / В.М. Шевченко // Український 
історичний журнал. – 2007. – № 5. – С. 188 – 205. 
 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

21 

104. Реформа П. А. Столипіна та її вплив на еволюцію поземель-
них відносин в Україні (1906 – 1916 рр.) [Текст] / В.М. Шевченко // 
Сіверянський літопис. – 2007. – № 1. – С. 91–101. 
 

2008 
 
105. Передумови скасування кріпацтва (соціально-економічний 
аспект) [Текст] / В.М. Шевченко // Проблеми історії України ХІХ – 
початку ХХ ст. – К., 2008. – Вип. ХIV. – С.136-146. 
 
106. Скасування кріпосного права у 1861 році: спроба не-
традиційного аналізу [Текст] / В.М. Шевченко. – К.: Інститут історії 
України НАН України, 2008. – 96 с.  
 

2009 
 

107. Деякі актуальні проблеми вивчення еволюції земельного 
ринку України у другій половині ХІХ – на початку ХХ ст. [Текст] / 
В.М. Шевченко // Проблеми історії України ХІХ – початку ХХ ст. – Київ: 
Інститут історії України НАН України. – 2009. – Вип. ХVI. – С. 98-107. 
 
108. І. Петрункевич. На Чернігівщині: уривки із спогадів 
громадського діяча кінця ХІХ – початку ХХ ст. [Текст] / упор.:        
В.М. Шевченко, Т.П. Демченко, О.В. Герасименко, Л.В. Студьонова. – 
Чернігів: Деснянська правда, 2009.– 256 с.  
 
109. Микола Кибальчич відомий і невідомий: із спогадів академіка 
І. Майського [Текст] / В. Шевченко, Т. Тимченко // Літературний 
Чернігів: Щоквартальний мистецький журнал літер. спілки «Чернігів». – 
2009. – № 2. – С. 157-162. 
 
110. Проблеми еволюції українського земельного ринку 80-90-х рр. 
ХІХ ст. [Текст] / В.М. Шевченко // Література та культура Полісся. – 
Ніжин, 2009. – Вип. 47. – С. 69–78. 
 
111. «Санкт-Петербургские Сенатские объявления» – джерело для 
дослідження еволюції земельної власності в Україні у ХІХ – на 
початку ХХ ст. [Текст] / В.М. Шевченко // Український історичний 
журнал. – 2009. – № 1. – С. 212–221. 
 
112. Український земельний ринок у період переходу від 
феодальних до ринково-економічних відносин (60–70-і роки ХІХ ст.) 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

22 

[Текст] / В.М. Шевченко // Сіверянський літопис. – 2009. – №4 (88). –    
С. 133–144. 
 

2010 
 
113. До характеристики категорій земельних власників України ІІ 
половини ХІХ – початку ХХ ст.: юридичні особи [Текст] /              
В.М. Шевченко // Регіональні, економічні, релігійні, освітянсько-наукові 
та культурно-мистецькі проблеми в загальноукраїнському контексті. – 
Ніжин, 2010. – Вип. 57. – С. 163-179. 
 
114. Земельний ринок України (1861 – 1917 рр.) [Текст]: монографія / 
В.М. Шевченко. – Ніжин: Аспект-Поліграф, 2010. – 344 с. 
 
115. Науменко В. П. Александр Александрович Русов и его 
общественная и литературно-научная работа на Украине и для 
Украины [Текст] / укл.: В. Шевченко, Т. Демченко, О. Герасименко,      
Л. Студьонова. – Чернигов, 2010. – 80 с. 
 
116. Характеристика категорій земельних власників України другої 
половини ХІХ – початку ХХ ст. [Текст] / В.М. Шевченко // Український 
історичний журнал. – 2010. – № 2. – С. 75-85. 
 

2011 
 
117. Скасування кріпосного права в Російській імперії і політичний 
рух [Текст] / В.М. Шевченко // Проблеми історії України ХІХ – початку 
ХХ ст. – Київ: Інститут історії України. - 2011. – Вип. ХVIII. - С. 113-120. 
 
118. Ринкова мобілізація земельної власності в роки 
столипінської аграрної реформи (на матеріалах України) [Текст] /    
В. Шевченко // Сіверянський літопис. – 2011. - № 6. – С. 89-95. 
 
119. Земельний ринок України [Текст]: автореф. дис. на здобуття 
наук. ступеня доктора іст. наук: спец. 07.00.01 «Історія України» /      
В.М. Шевченко. – Київ, 2011. – 37 с. 
 

2012 
 
120. Одісея Юрія Лисянського [Текст] / В. Сапон, В. Шевченко. – 
Чернігів: Десна-Поліграф, 2012. – 38 с. 
 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

23 

121. До характеристики категорій земельних власників України 
другої половини ХІХ – початку ХХ ст.: духовенство та іноземні 
піддані [Текст] / В.М. Шевченко // Сіверянський літопис. – 2012. - № 3-4. –   
С. 84-89. 
 
122. «Листи з Чернігівщини» І. Шрага як історичне джерело [Текст] / 
В.М. Шевченко // Шрагівські читання: зб. статей і матеріалів; [відп. ред. 
О.Б. Коваленко]. – Чернігів: Просвіта, 2012. – Вип. 2. – С. 4-9.  
 
123. Мобілізація земельної власності в Російській імперії другої 
половини ХІХ – початку ХХ ст.: стан розробки та перспективи 
дослідження [Текст] / В.М. Шевченко // Український селянин: зб. наук. 
праць. – 2012. – Вип. 13. – С. 40-42. 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

24 

СТАТТІ В ГАЗЕТАХ 
 
1. Повстання у Володьковій Дівиці (Ніжин. повіту) [Текст] /           
В.М. Шевченко // Комсомольський гарт. - 1974.- 7 грудня. 
 
2. Однією трудовою сім’єю [Текст] / В.М. Шевченко, В.О. Євстратов // 
Комсомольський гарт. – 1987. – 12 травня. 
 
3. Підривні центри імперіалізму [Текст] / В.М. Шевченко // Деснянська 
правда. – 1986. – 24 вересня. 
 
4. Їх не зламали тортури: до 85-річчя повстання селян 
Володькової Дівиці [Текст] / В.М. Шевченко // Деснянська правда. – 
1989. – 23 травня. 
 
5. Долаючи опір контрреволюції [Текст] / В.М. Шевченко // 
Деснянська правда. – 1990. – 25 грудня. 
 
6. За землю [Текст] / В.М. Шевченко // Деснянська правда. – 1990. –    
26 вересня.  
 
7. Якщо вже правда, то до кінця [Текст] / В.М. Шевченко // 
Комсомольський гарт.- 1991. – 23 лютого. 
 
8. Українська зірка Іллі Шрага [Текст] / В.М. Шевченко, Т.П. Демченко // 
Просвіта. – 1997. – 13 вересня.  
 
9. Одіссея Юрія Лисянського [Текст] / В. Шевченко, В. Сапон // 
Деснянська правда. – 1998. – 7-8, 11, 14-15 квітня. 
 
10. Трагічна зірка Василя Кукольника [Текст] / В.М. Шевченко,       
О.В. Герасименко  // Деснянська правда. – 2002. – 14 травня. 
 
11. «Маніфест» [Текст] / В.М. Шевченко // Деснянська правда. – 2011. – 
19 лютого. – С. 3. 
 
12. «Був на Соловецькому, а став у Качанівці…» [Текст] /                  
В.М. Шевченко // Деснянська правда. – 2011. – 15 грудня. - С. 4. 
 
13. Все місто говорить про Ваші пожертвування [Текст] /                  
В. Шевченко // Деснянська правда. - № 73. – 2012. – 2 серпня.  
 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

25 

14. Музей - як творчий поступ / В. Шевченко // Деснянська правда. - 
2012. - № 80. – С. 7. 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

26 

ПУБЛІКАЦІЇ ПРО В.М. ШЕВЧЕНКА 
 

1. Шевченко Віктор Миколайович, кандидат історичних наук [Текст] /  
Чернігівський державний педагогічний інститут імені Т.Г. Шевченка // 
Бібліографічний покажчик наукових праць викладачів інституту (1991-
1996 р.) – Чернігів: ЧДПІ, 1996. – С. 43. 
 
2. Віктор Шевченко – учений, педагог, краєзнавець [Текст] / автори-
упор.: І. Корбач, В. Устименко // Чернігівщина краєзнавча: календар 
2005. Чернігівське земляцтво. – К.: Златояр, 2004. - С. 134, 136. 
 
3. Шевченко Віктор Миколайович [Текст] / В.П. Коваленко,             
О.Б. Коваленко, Л.В. Ясновська // Кафедра історії та археології України 
Чернігівського державного педагогічного університету імені                 
Т.Г. Шевченка: до 90-ліття Чернігівського державного педагогічного 
університету імені Т.Г. Шевченка. – Чернігів: Сіверянська думка, 2005. –   
С. 135-140. 
 
4. Хустина Марії Заньковецької [Текст] / В. Сапон // Деснянська 
правда. – 2011. - № 87. – 11 серпня. – С. 1, 4. 

 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

27 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК СПІВАВТОРІВ 
 
А 
 
Акименко І.М  56 
 
Б 
 
Борисова В.М.  5 
Бугай В.Г.  95 
 
Г 
 
Герасименко О.В.  62, 80, 92, 108, 115 
 
Д 
 
Демченко Т.П.  40, 45, 49, 108, 115 
Долган Г.В.  27 
 
З 
 
Завада Т.О.  57 
 
К 
 
Кондрашова В.Н.  5 
Коропатник М.М.  42 
Костенко І.П.  2 
Кулінська С.  54 
Купянська С.  48   
Курилко Г.Н.  8 
 
М 
 
Мандрика  В.Є.  60 
Мельник А.І.  85 
 
О 
 
Онищенко В.І.  49 
 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

28 

П 
 
Панін І.А.  67, 89, 95, 97 
 
Р 
 
Рахно О.  72, 78 
Реєнт О.П.  86 
Руденко Н.М.  22 
 
С 
 
Студьонова Л.В.  108, 115 
 
Т 
 
Тимченко Т.  109 
Томек В.Й.  2 
Тоцкий И.Н.  8 
 
Х 
 
Хлопіна  Ж.Ф.  89, 95 
 
Ш 
 
Шуляк О.С.  5, 8 
Шуман О.М.  2 
 
Я 
 
Ясновська Л.  97 

 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

29 

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК НАЗВ ПРАЦЬ 
 
«Листи з Чернігівщини» І. Шрага як історичне джерело  122 
«Сенатські об’яви» – важливе джерело вивчення земельних відносин в 
Україні другої половини ХІХ – початку ХХ ст.  63 
«Материалы по статистике движения землевладения в России» як 
джерело вивчення еволюції поземельних відносин в Україні другої 
половини ХІХ – початку ХХ ст.  94 
«Санкт-Петербургские Сенатские объявления» – джерело для 
дослідження еволюції земельної власності в Україні у ХІХ – на початку 
ХХ ст.  111 
 
Б 
 
Безуглівський виступ селян 1910 року  21 
 
В 
 
В. Г. Кукольник – перший директор гімназії вищих наук у Ніжині  71 
Виїзне розширене засідання Наукової ради з історичних наук АН УРСР, 
присвячене 45-річчю визволення України  22 
Висвітлення селянського руху на Поділлі у дослідженнях М.Н. Лещенка  
62 
Виступ селян с. Володькова Дівиця на Чернігівщині у 1904 р.  1 
Влияние новых форм внеаудиторной работы на морально-
эстетическое воспитание будущего учителя истории  23 
Володьково-дівицький селянський виступ 1904 р.  24 
Вплив черезсмужжя на соціально-економічний розвиток Чернігівської 
губернії в пореформенний період   30 
 
Д 
 
Д. І. Яворницький [1855-1940] і Чернігівщина  48 
Деякі актуальні проблеми вивчення еволюції земельного ринку України 
у другій половині ХІХ – на початку ХХ ст.  107 
Деякі думки з приводу реформи 1861 року  66 
Деякі уточнення до біографії Марії Заньковецької  67 
До історії діяльності РУП на Чернігівщині  40 
До історії міського самоуправління Чернігова  54 
До історії селянського руху на Сосниччині на початку ХХ ст.  25 
До питання про кількісну характеристику селянського руху в Україні 
періоду Першої світової війни (липень 1914 - лютий 1917 рр.)  55 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

30 

До питання про мобілізацію земельної власності напередодні 
Жовтневої революції в Росії  31 
До питання про селянські виступи на Чернігівщині в період Першої 
світової війни (лют.1914 - лют.1917 рр.)  42 
До походження поняття «куркуль»  37 
До характеристики категорій земельних власників України другої 
половини ХІХ – початку ХХ ст.: духовенство та іноземні піддані  123 
До характеристики категорій земельних власників України ІІ половини 
ХІХ – початку ХХ ст.: юридичні особи  113 
До характеристики категорії земельних власників України ІІ пол. ХІХ ст. 
– поч. ХХ ст.: Дворянство  91 
Документы Полтавского облгосархива о социально-правовом поло-
жении крестьянства в конце ХІХ – начале ХХ ст.  12 
 
Е 
 
Еволюція приватної земельної власності на Правобережній Україні у 
1906 – 1914 рр. (за результатами поточних досліджень)  81 
 
Ж 
 
Жуклянські виступи селян 1900-1901 рр.  26 
 
З 
 
З історії формування фондів фундаментальної бібліотеки Ніжинського  
державного університету імені М. В. Гоголя (дорадянський період)  92 
З досвіду методики викладання історії України на неісторичних 
факультетах  32 
З життєпису О. Русова: у Київській «Громаді»  72 
З історії розвитку земської медицини на Україні у ХІХ ст.  43 
З історії статистико-етнографічних досліджень О. Русова на Ніжинщині  
39 
З літопису життя Олександра Русова: становлення  73 
Загальна характеристика мобілізації приватної земельної власності на 
Півдні України (1906-1914 рр.)  74 
Земельний ринок України (1861–1917 рр.)  114 
Земельний ринок України  119 
Землеволодіння і землекористування селян Чернігівської губернії у 
другій половині ХІХ ст.  38 
Земля та її господарі на Чернігівщині у другій половині ХІХ – на початку 
ХХ ст.  93 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

31 

Земля та її господарі: загадки історії (До питання про мобілізацію 
земельної власності в Україні у 1861-1917 роках)  75 
Земські окладні книги – важливе джерело вивчення стану земельної 
власності на Сумщині в роки Першої світової війни  84 
 
И 
 
Интернациональный характер деятельности гомельских социал-
демократических организаций накануне первой российской революции   
17 
 
І 
 
І. Л. Шраг: документи і матеріали  49 
І. Петрункевич – український громадсько-політичний діяч кінця ХІХ – 
початку ХХ ст.  56  
І. Петрункевич. На Чернігівщині: уривки із спогадів громадського діяча 
кінця ХІХ – початку ХХ ст.)  108 
І. І. Петрункевич і аграрне питання на рубежі ХІХ – ХХ ст.  59 
Із життєпису О.Русова: з глибокою шаною до Кобзаря  78 
Історія України (у схемах і таблицях)  85  
Історія України у схемах і таблицях: навчальний посібник  86 
 
К 
 
К вопросу о социально-правовом положении крестьянства в конце ХІХ 
– начале ХХ века (на примере Левобережной Украины)  82 
Классовая борьба в Елисаветградской деревне накануне первой 
российской революции  14 
Комплексный план коммунистического воспитания студентов на весь 
период обучения  8 
Кому належала земля у 1917 році: до постановки проблеми  76 
Крестьянские волнения в Сумском уезде в начале ХХ века  27 
Крестьянское движение на Брянщине в начале ХХ века  15 
Кропивненське заворушення селян 1906 р.  28 
Кругосвітня подорож українського мореплавця Юрія Лисянського  50 
Кто и как освобождал крестьян Черниговской губернии от крепостной 
зависимости  87 
Купівля-продаж землі в Наддніпрянщині у період розкладу і кризи 
феодально-кріпосницького ладу  100 
Купівля-продаж землі з публічного торгу за повідомленнями судових 
приставів окружних судів України у 1915 році  101 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

32 

Л 
 
Личный состав Нежинского окружного суда в к. ХIХ – нач. ХХ в. 
(Попытка социального анализа)  83 
 
М 
 
М. Заньковецька: тернистий шлях до зірок  47 
Малоизученные формы классовой борьбы крестьянства Украины в 
годы Первой мировой войны  35 
Марія Заньковецька і Чернігівщина (шляхами туристичного маршруту)  
60 
Методические рекомендации по изучению материалов ХХVІ съезда 
КПСС в курсе истории партии  2 
Методичні аспекти вивчення теми «Україна в роки Першої світової 
війни» у вузівському лекційному курсі історії України  57 
Микола Кибальчич відомий і невідомий: із спогадів академіка                  
І. Майського  109 
Місце куркульства в процесі розвитку товарно-грошових відносин в 
Україні у ХІХ - на початку ХХ ст.  44 
Мобілізація земельної власності в Російській імперії другої половини 
ХІХ – початку ХХ ст.: стан розробки та перспективи дослідження  123 
Мобілізація земельної власності на Поділлі 1906-1914 рр.  33 
Мобілізація колективної земельної власності на Півдні України у 1905-
1914 рр.  77 
 
Н 
 
Науменко В. П. Александр Александрович Русов и его общественная и 
литературно-научная работа на Украине и для Украины  115 
Нові дані з історії селянського руху на Чернігівщині на початку ХХ ст.  9 
Нові документи з історії селянського руху на Чернігівщині на початку 
ХХ ст.  34 
 
О 
 
О революционном крестьянском кружке в деревне Юнаковке 
Харьковской губернии в 1902-1903 гг.  18 
Обезземелення селянства в ході скасування кріпосного права у 1861 
році: міфи та реалії  102 
Одісея Юрія Лисянського  120 
Олександр Русов і Чернігівщина  41 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

33 

Організаційно-педагогічні напрямки діяльності сучасного позашкільного 
закладу: Методичні рекомендації  95 
Отражение классовой борьбы крестьянства Черниговской губернии и 
ее предпосылки в конце ХІХ – начале ХХ ст. в экспозиции 
Черниговского исторического музея  11 
 
П 
 
Передумови скасування кріпацтва (соціально-економічний аспект)  105 
Планы семинарских занятий и методические советы по истории КПСС  
5 
Поділля в період капіталізму  13 
Положение крестьянства Левобережной Украины и его  
революционная борьба накануне Первой российской революции (1900-
1904)  6 
Попередні підсумки вивчення мобілізації земельної власності на Півдні 
України за 1906 – 1914 рр.  88 
Приватна власність на землю в межах Лівобережної України 1906-1914 
рр. (за результатами попередніх досліджень)  79 
Про достовірність статистичних даних земельного перепису 1905 року  
58 
Про соціальні наслідки грабіжницького характеру реформи 1861 року: 
(на матеріалах України)  19 
Проблема біженців на Чернігівщині в роки Першої світової війни  61 
Проблема куркульства потребує дальшого вивчення  36 
Проблема ринкових аграрних відносин в Україні ІІ пол. ХІХ – поч. ХХ ст. 
в історіографії  103 
Проблеми еволюції українського земельного ринку 80-90-х рр. ХІХ ст.  
110 
Проблеми розвитку та організації екологічного туризму  89 
 
Р 
 
Разоблачение преступной деятельности украинских буржуазных 
националистов в годы Великой Отечественной войны и задачи идейно-
политического воспитания студенческой молодежи  10 
Реформа 1861 року на Чернігівщині у спогадах С. Русової  51 
Реформа 1861 року: незавершеність чи досягнення мети?  68 
Реформа П.А. Столипіна та її вплив на еволюцію поземельних 
відносин в Україні (1906 – 1916 рр.)  104 
Ринкова мобілізація земельної власності в роки столипінської аграрної 
реформи (на матеріалах України)  118 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

34 

РУП і селянське повстання 1902 року на Лівобережній Україні  52 
Рух земельної власності на Чернігівщині у другій половині 70-х на 
початку 80-х років ХІХ ст. (за нотаріальними даними Ніжинського 
окружного суду)  90 
 
С 
 
Селянська реформа і питання економічного розвитку Лівобережної 
України в кінці ХІХ – на початку ХХ ст.  3 
Селянське повстання 1902 року: погляд через століття  69 
Селянський рух на Лівобережній Україні у 1900-1904 рр.  7 
Селянський рух на Поділлі в роки Першої світової війни (1914 - 
лют.1917 рр.): стан розробки і перспективи дослідження  29 
Селянський рух на Чернігівщині у 1902 р.  16 
Скасування кріпосного права в Російській імперії і політичний рух  117 
Скасування кріпосного права у 1861 році: роздуми над проблемою  65 
Скасування кріпосного права у 1861 році: спроба нетрадиційного 
аналізу 106 
Социально-экономические предпосылки массового крестьянского 
движения в Новгород-Северском уезде в начале ХХ века  20 
Стан народної освіти в Лівобережній Україні (кінець ХІХ – початок ХХ)  
96 
Становище селянства Лівобережної України в кінці ХІХ - на початку    
ХХ ст.  4 
Століття повстання селян у селі Володькова Дівиця на Чернігівщині 
1904 року  80 
 
Т 
 
Трагічна доля українського «куркульства»  70 
Туризм, як форма патріотичного, професійного та екологічного 
виховання студентської молоді. (На прикладі вузів міста Чернігова)  97 
 
У 
 
Український земельний ринок у період переходу від феодальних до 
ринково-економічних відносин (60 – 70-і роки ХІХ ст.)  112 
 
Х 
 
Характеристика категорій земельних власників України другої 
половини ХІХ – початку ХХ ст.  116 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

35 

Ч 
 
Чернігівські стежки Марії Заньковецької  64 
Чернігівщина в системі українського земельного ринку другої половини 
ХІХ – ХХ ст.  98 
 
Ш 
 
Шлях до Сан-Франциско, або як і чому Україна стала членом ООН  99 
 
Ю 
 
Ювілей, який мав великий резонанс у Чернігові: 25-річчя громадської 
діяльності І. Л. Шрага  45 
Юрій Лисянський – український мореплавець і мандрівник  53 
 
Я 
 
Яворницький Д. І. Село Красилівка (Козелецького повіту)  46 
 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

36 

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК СТАТЕЙ З ГАЗЕТ 
 
Б 
Був на Соловецькому, а став у Качанівці…  12 
 
В 
Все місто говорить про Ваші пожертвування 13 
 
Д 
Долаючи опір контрреволюції  5 
 
З 
За землю 6 
  
Ї 
Їх не зламали тортури: до 85-річчя повстання селян Володькової Дівиці 
4 
 
М 
Маніфест  11 
Музей - як творчий поступ  14 
 
О 
Одіссея Юрія Лисянського  9 
Однією трудовою сім’єю  2 
 
П 
Підривні центри імперіалізму  3 
Повстання у Володьковій  Дівиці (Ніжин. повіту)  1 
 
Т 
Трагічна зірка Василя Кукольника  10 
 
У 
Українська зірка Іллі Шрага  8 
 
Я  
Якщо вже правда, то до кінця  7 
 



БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

37 

ЗМІСТ 
 

Передмова ................................................................................................... 5 
 
Біографія ...................................................................................................... 6 
 
Хронологічний список наукових праць ...................................................... 8 
 
Статті в газетах ......................................................................................... 24 
 
Публікації про В.М. Шевченка .................................................................. 26 
 
Іменний покажчик співавторів .................................................................. 27 
 
Алфавітний покажчик назв праць ............................................................ 29 
 
Алфавітний покажчик статей з газет ....................................................... 36 

 
 



ШЕВЧЕНКО  
 Віктор Миколайович 

 
Біобібліографічний покажчик 

наукових праць 
 
 

Головний редактор  Бєлінська В. М. 
 

Укладачі  Сіденко Т. А., 
Кудрявцева О. Д. 
 

Технічний редактор   Баклажко О. П. 
 

Мовне редагування та коректура  Макаренко Г. В. 
 

Художник обкладинки Мартиненко О. В. 
 

 
 
 
 
 

 
 

Підписано до друку 20.09.2012 
Ум. друк. арк. 2,109. Обл.-вид. арк. 1,17 

 
 

Чернігівський державний інститут економіки і управління, 
Наукова бібліотека 

14003, м. Чернігів, вул. Стрілецька, 1  
Тел.: (0462) 5-69-81  

E-mail: library92@ukr.net 
 


